
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-118.0.0.-66

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Giugno la sottoscritto Petacchi Laura in qualita' di  
direttore di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 50/2016 E S.M. E I., SUL QUOTIDIANO “LA 
REPUBBLICA GENOVA - EDIZIONE REGIONALE” DEL “RENDE NOTO” RELATIVO AL 
CENSIMENTO DEI SOPRASSUOLI GIA’ PERCORSI DAL FUOCO ED APPROVAZIONE 
DELL’APPOSITA  CARTOGRAFIA  RELATIVA  ALLE  PERIMETRAZIONI  DELLE  AREE 
PERCORSE  DAL  FUOCO  NELL’ANNO  2019.  CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLA 
SOMMA  COMPLESSIVA  PARI  AD  EURO  2.074,00  (IVA  22%  COMPRESA).  CIG 
Z1B2D4B7A7

Adottata il 12/06/2020
Esecutiva dal 21/06/2020

12/06/2020 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-118.0.0.-66

OGGETTO:   PUBBLICAZIONE,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.L. N. 50/2016 E S.M. E I.,  SUL QUOTIDIANO “LA 
REPUBBLICA GENOVA - EDIZIONE REGIONALE” DEL “RENDE NOTO” RELATIVO AL 
CENSIMENTO DEI  SOPRASSUOLI  GIA’  PERCORSI  DAL FUOCO ED  APPROVAZIONE 
DELL’APPOSITA  CARTOGRAFIA  RELATIVA  ALLE  PERIMETRAZIONI  DELLE  AREE 
PERCORSE DAL FUOCO NELL’ANNO 2019. CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA 
COMPLESSIVA PARI AD EURO 2.074,00 (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1B2D4B7A7

 Premesso che:

- la Legge 21/11/2000 n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” contiene divieti e pre-
scrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, e - all’art. 10, 
comma 2 - prevede l’obbligo per i Comuni di censire e aggiornare annualmente i soprassuoli per-
corsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, oggi Cara-
binieri Forestale, al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge; 
in particolare, la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 
dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno quindici 
anni;

- che l’art. 10, comma 1, della Legge n. 353/2000, come modificato dall’art. 4, comma 173, della L. 
350/2003 (Legge Finanziaria 2004) stabilisce infatti che: “Le zone boscate ed i pascoli i cui sopras-
suoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella preesi-
stente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pub-
bliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di  
compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli  
eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo  
periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni  
ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E’ inoltre vietata per dieci anni, sui predetti  
soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insedia-
menti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata prevista in  
data precedente l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data […]”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il suddetto articolo stabilisce inoltre che l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto, 
per trenta giorni, all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni e, decorso tale termine, i 
Comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni,  gli 
elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; inoltre è ammessa la revisione degli elenchi con la 
cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i  
periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1;

- che in data 03/06/2020 il Direttore della Direzione Urbanistica, con determinazione dirigenziale n. 
2020-118.0.0.-63, ha provveduto al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco e all’approva-
zione dell’apposita cartografia relativa alle perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco nell’anno 
2019 sul territorio del comune di Genova e dei relativi elenchi, nonché alla cancellazione delle pre-
scrizioni relative alle aree interessate dagli incendi avvenuti nell’anno 2004, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2, della legge n. 353/2000 e s.m.i.; 

Rilevato:

- che i citati disposti legislativi prevedono, per l’approvazione della cartografia che riporta la peri-
metrazione delle aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000, che i relativi 
elaborati cartografici debbano essere pubblicati all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi, perio-
do durante il quale chiunque può presentare osservazioni e, decorso tale termine, il Comune valuta 
le osservazioni presentate ed approva, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le re-
lative perimetrazioni;

- che, in considerazione degli effetti sulle proprietà interessate dal censimento dei soprassuoli già 
percorsi dal fuoco ed dell’approvazione dell’apposita cartografia relativa alle perimetrazioni delle 
aree percorse dal fuoco nell’anno 2019 sul territorio del comune di Genova e dei relativi elenchi 
nonché la cancellazione delle prescrizioni relative alle aree interessate dagli incendi avvenuti nel-
l’anno 2004, ai sensi dell’art. 10 c. 2 della Legge n. 353/2000 e s.m.i., si ritiene necessario ed op-
portuno diffondere il  contenuto del provvedimento anche mediante la pubblicazione del “Rende 
Noto” su di un quotidiano di diffusione locale, onde consentire al maggior numero di cittadini, ed in 
particolare ai titolari delle proprietà coinvolte, di essere informati e di presentare osservazioni, come 
previsto dalla citata Legge n. 353/2000 e s.m.i.;

- valutati due preventivi, conservati agli atti della Direzione, è stato ritenuto economicamente più 
vantaggioso quello presentato da Rivetti Grafica s.r.l., la quale offre la pubblicazione del "Rende 
Noto" su "La Repubblica Genova - edizione regionale" per € 1.700,00 oltre IVA 22%;

Considerato che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non in-
correre nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di 
beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; c) 
che la spesa prevista per il servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

-

Visti:
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal D.  
Lgs. n. 267/2000, disciplina le funzioni e i compiti della dirigenza;
- l’art. 33 del Regolamento per l’attività contrattuale;
- l’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la DCC n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2020/2022;
- la DGC n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. nonché finalizzati a garantire 
l’indispensabile informazione agli interessati in relazione ai possibili rilevanti effetti sulle proprietà, 
sopra evidenziati, al fine della adeguata erogazione del servizio collegato allo svolgimento dei com-
piti istituzionali;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

TUTTO QUANTO PREMESSO

DETERMINA

1.  di affidare alla Rivetti Grafica s.r.l., c.f. e P.IVA 00743580011, cod. benf. 55521, 
concessionaria pubblicitaria del quotidiano “La Repubblica Genova – edizione regionale”, 
l’incarico di pubblicare sul medesimo quotidiano il “Rende Noto” sopradescritto; 

2.  di impegnare la somma complessiva di euro 2.074,00 di cui euro 1.700,00 di imponi-
bile ed euro 374,00 per IVA al 22% a Bil. 2020, capitolo 30227 “Interventi per salvaguardia 
e recupero ambientale (ex art.15 l.1497/1939) – servizi”, c.d.c. 2220.629 “Gestione del terri-
torio”, p.d.c. 1.3.2.99.12 (IMP. 2020/9244)

3.    Vista la nota prot. 163288 del 04/06/2020 si attesta che la spesa è finalizzata a garantire  
l’indispensabile informazione agli interessati in relazione ai possibili rilevanti effetti sulle 
proprietà,  sopra evidenziati,  al  fine della  adeguata erogazione  del servizio collegato  allo 
svolgimento dei compiti istituzionali;

4.

5.  di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisizione di servi-
zi di cui al presente provvedimento; 

6.  di dare mandato alla Direzione Urbanistica per la diretta liquidazione della spesa, su 
presentazione di fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;  

7.  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
dei dati personali; 

9.  di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art.6bis L. 241/1990 e s.m.i..

Il Direttore 
   Arch. Laura Petacchi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-118.0.0.-66
AD OGGETTO 
PUBBLICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
LETT. A) DEL D.L. N. 50/2016 E S.M. E I., SUL QUOTIDIANO “LA REPUBBLICA GENOVA 
- EDIZIONE REGIONALE” DEL “RENDE NOTO” RELATIVO AL CENSIMENTO DEI 
SOPRASSUOLI GIA’ PERCORSI DAL FUOCO ED APPROVAZIONE DELL’APPOSITA 
CARTOGRAFIA RELATIVA ALLE PERIMETRAZIONI DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO NELL’ANNO 2019. CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA 
PARI AD EURO 2.074,00 (IVA 22% COMPRESA). CIG Z1B2D4B7A7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


